<sup>1</sup> The numbers are introduced from Genesis ix. xi.; *post diluvium* is an error.

“tiis arithmeticam et astrologiam tradidit, a quibus ad Graios postea devenerunt.”

<sup>2</sup> West. inserts, “Abraham Ægypt-

Cambridge University Press

978-1-108-04899-6 - Chronica Majora: Volume 1: The Creation to A.D. 1066

Matthew Paris Edited by Henry Richards Luard

Excerpt

[More information](#)

ipse Deus aliquid superfluum in homine creasset, quod postea juberet abscidi, sed ut inter alias gentes hoc corporis signo electi viri soboles nosceretur. Et cum esset jam senior, genuit Ysaac. Præcedenti tamen tempore, ut dictum est, genuerat Ismael, unde Arabes et aliæ gentes se esse ex genere Abrahæ gloriantur. Circumcisus est etiam Ysaac nativitatis suæ die octavo. Præterea cum jam esset grandævus Abraham, præcepit ei iterum Deus præfatum filium suum Ysaac sibi immolari in monte Morin. Quod quidem ille, Creatori amplius quam suo affectui cupiens deservire, voluit adimplere. Sed nunquam credentibus dura Divinitas, suspendit virum angelii voce a filii nece, ostendens ei, quem immolaret pro filio, arietem, ut absque pietatis dispendio tanti sacrificium consummaretur viri. Post hæc autem cum esset Ysaac jam sexagenarius, genuit Esau et Jacob, patriarchas Ydumeæ et Israhe-  
liticæ gentis.

*De regno Argivorum.*

Circa hos dies natum<sup>1</sup> est regnum Argivorum, ubi primus S. August. regnavit Inachus, cuius fuisse filia Io perhibetur, uxor Osiris,<sup>2</sup> De Civit. quæ ut magna dea est in Ægypto culta, eo quod ibi justæ <sup>Dei, xviii.</sup> regnaverit, et homines ibidem literis informaverit.

*De filiis Isaac, Esau et Jacob, et generatione eorum.*

Memoratus Ysaac, cum, laborante in partu Rebecca et ora- Pet. Co-  
colum audiente de Esau servituro Jacob, apud Abimalech in mest. Gen.  
Geraris peregrinatus,<sup>3</sup> uxorem dixisset<sup>4</sup> sororem suam, de semine  
centuplum colligens, tribus puteis eruderatis, et quarto facto  
in Bersabee, ibidem fœdere inito cum Abimelech et Phicol,  
Esau reprobato, ignarus benedixit Jacob, qui, fratre suo tum  
in primogenitura tum in benedictione supplantato, in Mesopo-  
tamiam proficisciens, cum provisione juxta Luzam titulum erex-  
isset, et pro Rachel et Lia servitium quatuordecim annorum  
apud Laban complessset, pacto de aliis septem annis pro gre-  
gibus, mutatione virgarum vix completo, cum uxoribus et filiis  
undecim, a Laban furto sublati idolis a Rachel, recedens in  
Galaad est comprehensus. Inde cum Laban fœdere inito, in  
lapidibus ad Manaum, ubi castra angelorum vidit, proficisciens  
ordinatis turmis, vadum Jaboch transiens, matutina lucta læso

<sup>1</sup> Par. puts over this word, *vel ortum*; W. has *exortum*.

<sup>2</sup> *uxor Osiris*] uxor Isidis, West. Om. W.

<sup>3</sup> *cum ins.* West.

<sup>4</sup> *dixisset*] duxisset, A.C.D.

West.

Cambridge University Press

978-1-108-04899-6 - Chronica Majora: Volume 1: The Creation to A.D. 1066  
Matthew Paris Edited by Henry Richards Luard

Excerpt

[More information](#)

## CHRONICA MAJORA.

9

nervo cum angelo completa, mutatione nominis facta, præmissis muneribus, fratri suo tremebundus occurrit. Cujus filia Dina a Sichem oppressa, et Sichimitis in dolo occisis, jussu Dei ipse in Bethel altare erexit, et domum purgavit.

Esau hispidus venator, venditis primogenitis pro<sup>1</sup> lenticula fulva dictus Edom, ductis uxoribus Chananæis, Judith et Basemath, supplantatus a fratre in benedictione, redeunti Jacob de Mesopotamia cum quadringentis viris pacifice occurrit. Matrem quoque Esau et Jacob, scilicet Rebeccam, adduxit Eliezer servus Abrahæ Ysaac, de Mesopotamia, sororem Laban, filiam Batuelis.

*De Job, et Balaam, et asina.*

S. Hieron. Tempore filiorum Ysaac, ut quidam tradunt, fuit secundus rex in Edom Job, de genere Hus filii Nachor, post Bale, qui et in Genesi dicitur Jobab pronepos Esau. Sed Hebræi dicunt eum, ut diximus, descendisse de Hus primogenito Nachor. Eodem tempore Balaam, qui in Job Eliud dicitur, descendit de Buz, qui a Balac rege conductus ut malediceret<sup>2</sup> Israel, ei benedixit, loquente sibi prius asina, et de ortu stellæ et Salvatoris prophetavit.

*De nativitate duodecim patriarcharum.*

Pet. Co- Memoratus autem Jacob genuit duodecim patriarchas, de mest. Gen. quorum stirpe duodecim tribus Israel originem habuerunt. 74-77. Habuit namque ex Lia, quæ lippa dicebatur, Ruben, Symeon, Levi, Judam, Ysachar, Zabulon, et Dinam filiam quæ a Sichimitis legitur oppressa. Ex Bala genuit Dan et Neptalim. Ex Zelfa genuit Gad et Aser. Ex Rachel, quæ pulchra dicebatur, genuit Joseph et Benjamin. Iste Joseph genuit Manassen et Effraim, quorum uterque facit tribum per se, remota tribu Levi a sorte hæreditatis.

*De Serapi deo Ægypti.*

S. August. Circa hos dies Apis<sup>3</sup> rex Argivorum transvectus est navibus De Civit. in Ægyptum. Qui, eum ibi mortuus fuisset, appellatus est Dei, xviii. 5. Serapis, omnium maximus Ægyptiorum deus. Serapis autem, non Apis, ideo appellatur, eo quod sarcophagum Ægyptii soros

<sup>1</sup> *pro*] Written by Par. over an erasure; West. has *a*; W. has *pro edulio lenticulæ fulvæ*.

*retur*; Par. has obliterated *ur*; W. has *malediceretur*.

<sup>2</sup> *malediceret*] A. had *maledice-*

<sup>3</sup> West. inserts *filius Phorceiei*; W. has *filius Phoronei*.

Cambridge University Press

978-1-108-04899-6 - Chronica Majora: Volume 1: The Creation to A.D. 1066

Matthew Paris Edited by Henry Richards Luard

Excerpt

[More information](#)

10

## MATTHÆI PARISIENSIS

appellant, ubi eum sepultum venerari cœperunt, priusquam ei templum conderent. Hujus filius fuit Argus, a quo sunt Argi appellati.

*De Joseph et ejus venditione.*

Joseph autem, cum sexdecim esset annorum, pascebat gregem Pet. Co-cum fratribus suis, adhuc puer, et erat cum filiis Balæ et mest. Gen. Zelfæ, uxorum patris sui. Cumque fratres suos apud patrem 87. accusasset, et somnia plura fratribus narrans somniasset, invidebant ei, atque Ægyptiis vendiderunt. Sed dum moraretur Id. 97, 102. Joseph in Ægypto, anno secundo sterilium annorum descendit etiam eo Jacob in animabus septuaginta duabus, et habitavit ibi, et per ordinem filiis suis ibidem benedicens vitam finivit.

*De Juda et ejus generatione.*

Judas filius Jacob, ex uxore nomine Sue genuit Her, Onam, Id. 89. et Sela. Ex Thamar genuit Phares et Zaram. Istam Thamar cum dedisset Judas duobus filiis suis, Her et Onam, et illi ob ignominiosum scelus perissent, remisit viduam in domum paternam, timens eam tradere Sela, quod fieri debebat secundum legem, causa suscitandi seminis. De qua postea sedente in bivio, mutato habitu, vadens Judas cum Yram opilione ad tondendas oves, Sue uxore sua mortua, Phares et Zaram ad unum concubitum genuit, suspicans esse scortum. Quæ postea ad patibulum ducta, tanquam in adulterio deprehensa, per arrabonem annuli, baculi, et armillæ se liberavit.

*Explicit de Genesi. Incipit de Exodo.**De morte Israel, et nativitate Moyси.*

Mortuo autem Israel in Ægypto, et in terram Chanaan Exod. i. ii. translato et ibidem sepulto, crevit populus Hebræorum mirabiliter annis multis, usque dum incrementis ejus invidenter Ægyptii, et ipsa eorum fœcunditas eis fieret importuna. Tunc cœperunt eos affligere laboribus multis, sed tandem divina miseratio respxit populum. Egressus est namque in diebus illis de domo Levi vir nomine Amram, qui accepta uxore stirpis suæ, nomine Iochabeth, genuit ex ea Aaron, Moysen, et Mariam.

*De exitu populi Israelitici de Ægypto duce Moyse.*

Denique cum creverat Moyses, jubente Domino, eduxit popu-lum de Ægypto, in portentis et prodigiis magnis, et siccis 10. Orosius, i.